
Portaria nº 356/2022-GP/SECULT/FUNCARTE de 02 de dezembro de 2022. 

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei 
complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar pública a retificação do resultado final da SELEÇÃO PÚBLICA Nº 
017/2022 - APOIO FINANCEIRO CINE NATAL 2022, conforme Ata da 
Comissão de Análise e Seleção. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Natal/RN, 02 de dezembro de 2022. 
Dácio Tavares de Freitas Galvão 
Presidente da FUNCARTE 
 
 

 
 

A COMISSÃO DE ANÁLISE E SELEÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 017/2022 - 
APOIO FINANCEIRO CINE NATAL 2022. 

 
A FUNCARTE e a Comissão de Análise e Seleção artística da SELEÇÃO PÚBLICA NO 
017/2022 - APOIO FINANCEIRO CINE NATAL 2022, após verificação de erro na ata 
com resultado final da seleção em apreço, vem retificar o resultado, considerando que 
a proponente Josie Pontes, projeto “Cavalo marinho”, Linha II, Categoria B – Curta 
Metragem - Novos Realizadores, estava inabilitada documentalmente, conforme ata 
publicada no DOM, PORTARIA Nº 330/2022 – GP/FUNCARTE DE 24 DE NOVEMBRO 
DE 2022, não podendo, portanto, ser selecionada. Desta forma, passará a ser 
considerada selecionada a proponente ALLANA DE MEDEIROS AMANCIO, projeto 
Água Viva, tendo em vista ser a próxima maior nota das concorrentes para vaga da 
ampla concorrência. 
 
Destarte, a FUNCARTE vem republicar o resultado da ATA DA REUNIÃO DA 
COMISSÃO DE ANÁLISE E SELEÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA No 017/2022 - APOIO 
FINANCEIRO CINE NATAL 2022, conforme abaixo detalhado: 
 
LINHA II - PRODUÇÃO: Categoria B – Curta-Metragem (Novos 
Realizadores): 

Projetos selecionados para Vagas de ampla concorrência: 
1 - Novo horizonte – Proponente: NUVEM COLAB - GESTÃO DE IDEIAS 
2 - Água Viva – Proponente: ALLANA DE MEDEIROS AMANCIO 

Projetos selecionados para Vagas destinadas à promoção da política de 
inclusão social e afirmativa: 
1 – Felis – Proponente: Casa Beat  
2 – Trânsfuga – Proponente: Ana Paula Mendes de Oliveira 
 
LINHA II - PRODUÇÃO: Categoria C - Curta-Metragem: 



Projetos selecionados para Vagas de ampla concorrência: 
1 - Ao alvorecer - Proponente: Diana Xavier Coelho 
2- Vida de Caneta – Proponente: Paula Vanina Cencig 
 
Projetos selecionados para Vagas destinadas à promoção da política de inclusão 
social e afirmativa: 
1 - Tato fino – Proponente: Anália Alencar Vieira 
2 - Canto de Acauã – Proponente: Jayne Pereira 
3 - Bati dá vila – Proponente: Raquel Cardozo da Silva 
 
LINHA II - PRODUÇÃO: Categoria D - Piloto de Obra Seriada: 
Projetos selecionados para Vagas de ampla concorrência: 
1 - Calixto passou por aqui – Proponente: Bobox Produções 
2 - Maldito sertão – Proponente: Caboré Audiovisual 
 
Projetos selecionados para Vagas destinadas à promoção da política de inclusão 
social e afirmativa: 
1 - Poty’karü - Culinária Popular Cabocla Potiguar – Proponente: Ilha Deserta 
Audiovisual 
2 - Liberdade sem conduta – Proponente: DEMARÉ MIDIA E PRODUÇÕES 
 
 

RESULTADO (CATEGORIA B) 

NOME DO 
PROJETO 

PROPONENTE  TOTAL 
POLÍTICAS 

AFIRMATIVAS 
CONTEMPLADO 

NOVO 
HORIZONTE 

RODOLFO 
VENÍCIUS 
HOLANDA 

CAVALCANTI 

49.30  NÃO  SIM 

FELIS 
PABLO JONES 

SOUZA 
AMORIM 

49.00  SIM  SIM 

TRÂNSFUGA 
ANA PAULA 
MENDES DE 

OLIVEIRA 
48.00  SIM  SIM 

ÁGUA VIVA 
ALLANA DE 
MEDEIROS 
AMANCIO 

45.00  NÃO  SIM 

CASEIRA 
ANA CLÁUDIA 

ALBANO 
VIANA 

45.00  SIM  NÃO 

DE DENTRO 
PRO FUNDO 

CAMILLE 
DANIELA 

43.00  SIM  NÃO 



MEIRA DA 
SILVA 

A FLOR 
TEIMOSA DA 
ALGAROBA 

MARIA DE 
FÁTIMA 

CABRAL DE 
MEDEIROS 

42.60  NÃO  NÃO 

PARAÍSO 
PRECÁRIO 

PATRÍCIA 
TELES 

39.60  NÃO  NÃO 

DIAS DE 
MORTE 

MÔNICA 
MOURÃO 
PEREIRA 

38.60  NÃO  NÃO 

VERBO, VERBA, 
VERTIGEM 

ROGÉRIO 
FERRAZ 
ARRUDA 

38.60  NÃO  NÃO 

ARTE EM AREIA 
COLORIDA 

RAFAELA 
ADRIANA DE 

OLIVEIRA 
38.30  NÃO  NÃO 

POEIRA 
VERMELHA 

ANA 
CAROLINA 
BARBIERI 

38.00  SIM  NÃO 

HÁ VAGAS 
MARKOFF 

NUNES 
37.60  NÃO  NÃO 

QUANDO AS 
CORES ANDAM 

JUNTAS 

VITOR 
MARINHO 

FAGUNDES 
VASCONCELO

S DE 
MEDEIROS 

37.30  NÃO  NÃO 

LUZIMAR 

VANESSA DE 
SOUSA 

FERNANDES 
37.00  NÃO  NÃO 

PATNAT - UM 
PASSEIO PELO 
PATRIMÔNIO 
MATERIAL DE 

NATAL 

LUCAS 
CORTEZ 
DANTAS 

36.60  NÃO  NÃO 



INQUIETAS 
THAINA 
MORAIS 

AVELINO MAIA 
36.60  SIM  NÃO 

CLARISSE 
BRUNA 

MONTE DE 
MORAIS 

36.60  SIM  NÃO 

CIDADE ALTA, 
NOIVA DO SOL 

CAMILA 
RAMOS 
CUNHA 

36.30  NÃO  NÃO 

RIO DAS 
QUINTAS 

JENNIFER 
KATARINA 

MIRANDA DA 
SILVA 

0  NÃO  NÃO 

 

 

RESULTADO (CATEGORIA C) 

NOME DO 
PROJETO 

PROPONENTE  TOTAL 
POLÍTICAS 

AFIRMATIVAS 
CONTEMPLADO 

MAKUNÃ, O 
APRENDIZ 
DE PAJÉ 

ARLINDO 
BEZERRA DA 
SILVA JUNIOR 

49.60  NÃO 

NÃO (por opção do 
proponente, conforme 
item 7.3 da seleção) 

TATO FINO 

ANÁLIA 
ALENCAR 

VIEIRA 
49.00  SIM  SIM 

AO 
ALVORECE

R 

DIANA XAVIER 
COELHO 

48.30  NÃO  SIM 

CANTO DE 
ACAUÃ 

JAYNE 
PEREIRA 

48.30  SIM  SIM 

BATI DÁ 
VILA 

RAQUEL 
CARDOZO DA 

SILVA 
47.00  SIM  SIM 

VIDA DE 
CANETA 

PAULA 
VANINA 
CENCIG 

45.00  NÃO  SIM  



PLUMA 
RODRIGO DA 

SILVA 
RODRIGUES 

43.00  NÃO  NÃO 

MARIA 
TATÁ 

FÁBIO 
PEREIRA DE 

OLIVEIRA 
42.30  SIM  NÃO 

EROÎEBYR 
DAMIÃO SILVA 

DA PAZ 
41.30  SIM  NÃO 

VÍDEOMEM
ÓRIAS 

JEFFERSON 
BRUNO DE 

SOUSA 
CABRAL 

39.60  NÃO  NÃO 

AFEFÉ 
PEDRO 

MATEUS DE 
SOUZA 

39.60  SIM  NÃO 

O RIO 
SABE QUE 

VAI SER 
MAR 

ODETE 
PEREIRA 

ALVES 
39.60  SIM  NÃO 

A HISTÓRIA 
DE LUCA 

IVANETE DE 
FÁTIMA 
SANTOS 

COUTINHO 

39.60  NÃO  NÃO 

 

RESULTADO (CATEGORIA D) 

NOME DO 
PROJETO 

PROPONENTE  TOTAL 
POLÍTICAS 

AFIRMATIVAS 
CONTEMPLADO 

CALIXTO 
PASSOU 

POR AQUI 

ARLINDO BEZERRA 
DA SILVA JUNIOR 

49.30  NÃO  SIM 

POTY’KARÜ - 
CULINÁRIA 
POPULAR 

GUSTAVO GUEDES  49.30  SIM  SIM 

MALDITO 
SERTÃO 

BÁRBARA BRUNO 
DIAS BARACHO 

48.30  NÃO  SIM 



LIBERDADE 
SEM 

CONDUTA 

DÊNIA DE FÁTIMA 
CRUZ 

48.00  SIM  SIM 

MAR 
ADENTRO 

ERNANI ALVES DA 
SILVEIRA NETO 

45.00  NÃO  NÃO 

RESILIENTES 
MEYSA TALLYTA 

MEDEIROS DA 
SILVA 

44.30  SIM  NÃO 

DÊ SEUS 
PULOS 

THALITA DE 
ALMEIDA VAZ 

43.00  NÃO  NÃO 

TACO CLUBE 
PRAIANO E O 
ASSALTO AO 

COLÉGIO 
CENTRAL 

JULIA GALVÃO 
DONATI 

39.00  NÃO  NÃO 

A HISTÓRIA 
DE LUCA 

IVANETE DE 
FÁTIMA SANTOS 

COUTINHO 

37.60  NÃO  NÃO 

 

Natal, 02 de dezembro de 2022. 
 
Ariadne Mazzetti Siqueira - CPF 195.295.808-35  
 
Kenia Kalyne Gomes de Almeida - CPF 013.179.734-45  
 
Marcelo Gil Ikeda – CPF 000.804.047-82  
 


